
 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta FG 
Termoidraulica Srls di Foggia, relativamente ai: “Lavori per la realizzazione di un impianto di 
sollevamento delle acque chiare a servizio dell’ascensore monta-lettighe antincendio presso il III° Lotto 
del Presidio OO.RR. Importo lavori € 1.800,00 oltre IVA. CIG : Z1B3BC303E 

Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste € 2.196,00 

Conto Economico n.  
 

Descrizione conto economico Impianti e Macchinari  
 

Bilancio 2023 
 
Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Farmacia 

Formazione 
 

Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 955 del 14/07/2023



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

 
Premesso che: 
 con delibera del DG n° 350 del 07.12.2021 sono stati affidati alla ditta TK Elevator, già 

manutentrice degli impianti elevatori, i lavori di: “Installazione di un impianto ascensore 
antincendio”, giusto CIG: 9011693C4F; 

 in data 21.06.2022 si procedeva alla consegna dei suddetti lavori; 
 in corso di esecuzione delle opere è emersa la necessità di realizzare un impianto di 

sollevamento delle acque chiare a servizio dell’ascensore monta-lettighe antincendio non 
previsto nei lavori affidati; 
 

preso atto che: 
 è stato richiesto, per le vie brevi, un preventivo di spesa per le opere suddette alla ditta FG 

Termoidraulica Srls, con sede legale a Foggia (FG) in Via Ferdinando Matone, 1 (P.IVA 
04344560711), già subappaltatrice della ditta Polygon per il “Servizio per la gestione e 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle centrali e sotto centrali termiche e idriche a 
servizio delle strutture dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia- 
(CIG: 855335757C); 

 la ditta FG Termoidraulica Srls a mezzo PEC ha prodotto l’offerta acquisita in data 29.05.2023 
per un importo complessivo dei lavori di € 2.172,33 oltre di IVA al 22% come per legge; 

 l’offerta di cui sopra è stata rinegoziata per l’importo di € 1.800,00 comprensiva degli oneri di 
sicurezza ed al netto dell’IVA e pertanto per l’importo complessivo di € 2.196,00; 

 
visto: 
 l’art. art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
dato atto: 
 che l’ANAC, su richiesta del Responsabile del Procedimento, ha assegnato per l’intervento in 

argomento il seguente CIG: Z1B3BC303E; 
  della regolarità contributiva della FG Termoidraulica Srls, P.IVA: 04344560711, verificata a 

mezzo DURC INPS_35260432 con scadenza al 31/07/2023; 
 
visto: 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato; 
2) di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, la procedura di affidamento diretto 

dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
3) di affidare l’intervento in argomento alla ditta FG Termoidraulica srls, con sede legale a 

Foggia (FG) in Via Ferdinando Matone, 1 (P.IVA 04344560711) per l’importo, comprensivo di 
IVA, pari a € 2.196,00; 

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.196,00 sarà imputata sul Conto Economico 
010.110.00030 “Impianti e Macchinari” del Bilancio di 2023; 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 
 

5) di confermare l’ing. Giuseppe Perrone quale Responsabile del Procedimento, rimandando 
allo stesso l’espletamento di tutti gli atti ed adempimenti necessari, connessi e conseguenti 
al presente provvedimento; 

6) di demandare a successivo atto l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, previa 
verifica della regolare esecuzione dei lavori. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 

                Il Dirigente  
      Area Gestione Tecnica  
      ing. Giuseppe Perrone 

                                 Il Direttore 
       Area Gestione Tecnica 

       ing. Luigi Borrelli 
                                                                            


		2023-07-06T17:37:07+0200
	GIUSEPPE PERRONE


		2023-07-07T06:54:20+0000
	BORRELLI LUIGI




